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t KANADAI NIKKELLEL TÖMEGMÉSZÁRLÁSRA KÉSZÜLNEK A MUNICIÓGYÁRAK►

MÉG A CSEHEK IS KANADAI NIKKELBŐL KOVÁCSOLNÁK MAGUKNAK “BÁTORSÁGOT “- 
KILENCSZER ANNYI NIKKELT VÁSÁROLTÁK AZ IDÉN A MUNICIÓGYÁRAK — HOLLAND 

KIKÖTŐN AT CSEMPÉSZIK AZ AGYUÖNTÉSHEZ NÉLKÜLÖZHETETLEN FÉMET A 
LELKETLEN HADSEREGSZALUTÓK — TILTSA LE AZ OTTAWAI KORMÁNY A 

TESTVÉRGYILKOSSAGOT ELŐKÉSZÍTŐ NIKKEL KIVITELÉT!
Kanada közvéleményét az u- Huntlngton városiban batalmsM valyl 30 ezer tonna nlkkelérccei 

többi napok során még az eddi-! érc finomító telepeket tart Qzem- szemben az idén több mint hat
ginéi la Jobban öaeze-vtesza bo- ben a kanadai Interaatlonnl Ni- szór annyi, a 25 ezer tonnányi 
nyolult európai helyzet gyanak- ekei Company. Azt azonban a! finomított nikkellel szemben pe- 
vővá tette olyan “üzleti” mozgu- i benfentesek nem kötötték min- dig háromszor annyi hagyta el 
lód ásókkal kapcsolatban, ame- denkinek az orrára, hogy ml a 
lyek eddig elkerülték a köz-fl- külföldre szállított nikkel végső 
gyeimet. És talán még most se állomása. 
pattant volna ki a nagy titok, ha 
Kanada gazdaságának egyik 
forrása, természeti kincseinek 
talán legjövedelmezőbbike: a fe
hér nikkel el nem árulja azokat, 
akik pénzszerzési vágyuktól fi
zetve nem hagyták tovább is bé
késen szunnyadozni az ószak- 
ontariól sziklák alatt ..

Az idén ünnepli Kanada 50 
éves fordulóját annak, hogy az 
értéktelen kő-sivatagnak ismert 
Sudbury mellől előkerült az első 
nikkel-érc. Azóta évenként mil
lió és millió dollár értékben hoz
zák elő a Copper Cllff és Falcon- 
bridge közötti területen a mély
ből és dolgozzák fel finom nik
kel-fémmé a Welland-csatorr.a 
melletti magyarlakta Port Col- 
borneban.

A nikkel-szakmában dolgozó 
honfitársaink eddig is tudták, 
hogy az angliai Wales Clydach 
Ipartelepén, valamint az Egye
sültek West Virginia államának állapították, hogy például a ta-
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Egész Kanadát felháborította tektlvek, nehogy idő előtt elá- 
az a példátlan kegyetlenség, a- rulják ottlétüket. Egyszerre 
mellyel a Quebec tartománybe- úgy kilenc óra tájban üllegelé- 
H Térré boné egyik francia lakó- sek hangja és irtózatos sikoltás 
sa egész családját rettegésben ■ 
tartotta. Csak a véletlen foly
tán szereztek a hatóságok tudo
mást az embertelenségekről és 
azonnal letartóztatták a vadál-

*4,
Nova Scotla kUiStSI hallatszott ki, mire azután 

nyomban behatoltak a házba. 
Leírhatatlan látvány tárult elé
jük. A dühében emberi formá
jából egészen kivetkőzött apa 

latias szülőket és menhelyben hatalmas korbáccsal verte egyik 
helyezték el gyermekeiket. kisleányát, aki vastag láncokkal 

A szóbanforgó család ottho- volt az egyik ágy sarkához hó
nából úgyszólván nap-nap után tözve.
velőt rázó sikoltásokat és jaj- A detektívek azonnal lefog- 
kiáltásokat hallottak a szom
szédok . Már régen fel akarták 
jelenteni a dolgot a rendőrsé
gen, de jól tudták, hogy a csa
lád durva fejét semmi sem fog
ja vissza riasztani a véres bosz- 
szuálláshan . Végül azután ok
tóber 18-lkán bizalmas jelentést láslányához volt legszigorúbb, 
kapott Louls Jargaille, Montrealj Minden áldott nap az ágyhoz 
kerületi detektivfőnöke, mely- láncolta valami régebbi ceinyte- 
nek alapján azután tltkosren- véséért, amint délután hazajött 
dőrök szállták meg a gyanús az Iskolából és másnap reggel 
ház környékét. előtt fel sem oldotta bilincselt.

Amint a sötétség beállt, égé- A bűnös francia apa nevét e- 
szen megközelítették a szegé- gyelőre titokban tartják, de a 
nyes kis épületet. Hosszasan legszigorúbban fognak vele 
figyeltek teljes csendben a de- szemben eljárni.

ManttoW farmerei ti-
Kanada kikötőit Hollandia 
Rotterdam városa felé.

Bebizonyosodott az is, hogy 
ezt a két és félmillió dollár ér
tékű nikkelt RoiV-rdamból egye
nesen a-csehországi Pilsenlie, il
letőleg a németországi Essenbe 
szállították. Napnál világosabb 
tehát, hogy az európai "béke” 
megdöntésére szövetkezett nem 
zetközi munició-gyáros banda a 
közvetlen Kanadából beszerzett 
szállítmányokon kivül még sem
leges országokbon keresztül is 
gyarapította nikkel-készletét.

A francia Schneider-cég tu
lajdonában levő cseh Skoda-mü- 
vek éppnugy Kanadából kapták 

, a gyilkolószerszámok előállítá
sához nélkülözhetetlen nikkelt, 
mint a német Krupp ágyugyár. 
A kanadai közvélemény éppen 
ez utóbbi okból lépéseket készül 
tenni az ottawai kormánynál az
iránt, hogy tiltsák le a további 
szállításokat, nehogy Kanadát 
egy> esetleges háború előkészíté
se miatt felelősség terhelje.

Híjéit elő ■ kanadai^3^ biztos menedéket nyuj 
tónak a hajósiénak.

VÉGZETES véletlen követ
keztében vadászfegyverével a- 
gyoniőtte feleségét egy 2« éves 
trurói Térj. Vadászatra Indulás 
előtt éppen puskáját tisztította 
a fiatal férj, felesége pedig mit 

•ejtve dolgozott a kis lakás
ban. Egyszerre szomszédaik 
durranásra lettek figyelmesek s 
behatoltak a szobába. Az asz- 
szony vérében fetrengett a föl
dön és mire az előhívott orvos 
megérkezett, már nem volt ben
ne élet.

árpstemila felét.

Az 60 éves Jubileummal kap
csolatban árulták el magukat a 
rekord-szállítmányok. Az elmúlt 
félév alatt ugyanis lázas tevé
kenység volt észlelhető nemcsak 
a nikkelbányákban és finomító 
telepeken, haném a külföldi — 
munlclógyárakban is. Kiderült, 
hogy míg a franciák az oroszok
tól vásárolják újabban a gyilko
lószerszámok előállításához, á- 
gyuk, gépfegyverek, puskák és 
lövedékek gyártásához szüksé
ges nikkelt, addig a cseheket és 
általában a klsantantot Kanada

KUTYAFOGATTAL tette meg 
az utat The Pás városából Chi
cagóba ée, vissza Weberg északi 
trapper. A szabad levegő vi
szontagságaihoz szokott embert 
fiatal lánya is elkísérte a hosz- 
szu útra. Kereken öt hónappal 
ezelőtt Indultak útnak 
Pásról és miután résztvettek a 
“Haladás százada” jelzővel ille
tett világkiállításon, visszasiet
tek tanyájukra, hogy még az e- 
rős fagy beállta előtt felkészül
hessenek a téli munkára.

ták a dühöngő embert és az 
egész családot beszállították a 
montreali rendőrségre. A tanú
vallomások alapján kiderült, 
hogy mindhárom gyermekét 
durván ütlegelte a kegyetlen 
apa, azonban 12 éves kis isko-

The

PAPIROS esett egy newfouad 
landl hajó fejére Halifax kikötő
jében . Papiros-ütéstől ugyan 
kevesen haltak meg eddig, a 47 
éves George Young esetében a- 
zonban egy 1,500 fontos köteg- 
ről volt szó, mely a szerencsét
len embert azonnal megölte.

Sask. látta el nyersanyaggal.
Mindez talán sohasem jött 

volna napfényre, ha Hitler nazl- 
Németországa történetesen nem 
ugrik ki a Népszövetségből. A 
fascista túlzásokat ellenző vüág 
erre igyekszik lelejplezni a német 
fegyverkezés titkait s Így bujt ki 
az a bizonyos szeg a zsákból. 
Tényekre fejtve a dolgot, meg-

Saekatchewan közel 
100 tejceernekében 10 
millió fent vajat éllU 
tanak elé évenként.

HAVAZOTT a prérik több ré
szén, ami különösen a sas kát- 
cbewaniak emlékezetébe idézte 
azt a tavalyi tragédiát, amely 
megdöbbentette egész Kanadát. 
A Reginába vezető egyik or
szágúton ugyanis az 1932 októ
ber 17-iki nagy hóviharban el
akadt egy automobil; az öt utas 
órák hosszat dolgozott, anélkül, 
hogy kijuthatott volna a hófú
vásokból. Végül Is holtfárad tan 
visszaültek a gépkocsiba s más
nap reggelre halva akadtak rá
juk a környékbeli farmerek.

unn Que. Benes ijesztgeti az osztrákokat
érménk » vl lés 

•zOk végletének több, 
mint IS néniékét.

HARMINC év óta nem volt 1- 
lyen alacsony a St. Lawrence 

. folyam vízállása. A szokatlan 
tünemény következtében az
után Montrealtól egészen King- 
■tonig megbénult a csatorna 
hajózása. Míg bóvtz esetén 16 
láb merülésű hajók is közleked
hetnek a csatornán, addig most 
egy újabb rendelettel 18 és fél 
lábnyl mélységben szabták meg 
a megengedett legnagyobb me
rülést.

A közelmúlt napok esemé
nyei egészen olyan hangulatot 
keltettek a megnyirbált oszt
rák köztársaság területén, mint 
a front összeomlásakor. Linz s 
Grác helyőrségi laktanyáiban 
állítólagos kormányellenes ösz- 
szeesküvéseket lepleztek le, me
lyek éle Bécs ellen irányult és 
határozott rokonszenvet muta
tott a Németországhoz való 
csatlakozás és a Hltler-féle 
rendszer irányában.

Ezalatt magában a császárvá
rosban állandóan folyik a súrló
dás a szocialisták vezetése a- 
latt álló városi közigazgatás és 
a szövetségi kormány között. A 
revolveren merénylet sebeiből 
szerencsésen felépült Dolfuss 
kancellár alig intézkedett egyik 
államügyben, máris újabb prob
lémák merültek fel, melyeket 
halasztani nem lehetett.

8 mig a Népszövetség min
denben helyeselte az osztrák po 
lltlka legújabb irányát, egyszer
re csak Bécs ben termett Benes

Edvárd, a csehek “minden lében 
kanál” külügyminisztere, hogy 
bejelentése szerint “tisztelgő lá
togatást" tegyen Dolfussnál. 
Miután ez megtörtént, Benes 
azzal hálálta meg a vendéglá
tást, hogy a "Prager Presse" cí
mű lapjában — hátba támadta 
az osztrákokat.

Benes nagyhatalmi állásba 
vágja magát az “Associated 
Press" október 19-iki kábel távi
ratában részletezett cikkben és 
nemhogy tanácsokat ad, ha
nem egyenesen Ijesztgeti Bé
cset. Szerinte a prágai kor
mány csak akkor lehet jó szom
szédja az osztrákoknak, ha ' 
semmilyen szélsőséges irány
ban nem tolódik el a bécsi poli
tika. A helyzet ismerői nem 
tudják mire magyarázni a szo
katlan hangot, miután a csehe
ket senki sem bántotta. Ha
csak az nem sérti őket, hogy az 
osztrákok magyar gazdáktól 
vesznek — gabonát.

lést szenvedett. Mint a vizsgá
lat megállapította, óraműre be
állított'pokolgépet helyeztek el 
az egyik postazsákban és ez o- 
kozta a katasztrófát.

Fadrusz pozsonyi Petőfi szobra 
Amerikába kerül?

Tudvalevő, hogy Fadrusz Lakatos clevelandi tehetős ma
mester világhírű Mária Terézia gyárnak és felkínálták neki a 
szobrának vandál szétzúzása u- Petőfi-szobrot megvételre. La
lán a cseh “kultur-pionirok” a katos táviratban közölte, hogy a ’ AZ EGÉSZ BRIT BIRODALOM 
pozsonyi sétatér Petőfi-szobrát szobrot megveszi ... Petőfi po- ÜNNEPEL NOVEMBER 11-ÉN 
is ledöntötték. A pozsonyi ma- zsonyi szobra tehát nemsokára 
gyarok akkor a széttört Petőfi- óceáni útra kel, hogy addig is, 
szobor márványcsonkjait össze- mig Pozsonyban újra be nem 
szedték, a pozsonyi városmajor vonulhat, az Egyesült Allamok- 
istállójában rejtették el.

Először fennállása óta. egy
ségesen ünnepli hőseit a brit vi
lág-birodalom minden nemzete. 
A Daventry mellett felállított ó- 

ban csináljon propagandát a! rj4,j rádióállomás közvetítésével 
magyar igazságnak.

BBNNETT miniszterelnök ok 
tóber 19.-én Ígéretet tett Regi
nában, hogy parlamenti bizott
ságot fog kiküldeni annak a pa
nasznak a megvizsgálására, 
mely szerint a birodalmi állam- 
kincstár Saskatchewant tarto
mánnyá való kikiáltása, tehát 
1905 előtt megrövidítette. Ha a 
bizottság Saskatchewennak ad 
igazat, az 1930-ban már kifize
tett birodalmi járulékon felül 
még tetemes összeget remél ter
mészeti kincsek megváltása el
mén.

a londoni Whitehall téren emelt 
“*• ismeretlen katona síremlékénél

Tizennégy évig lepte por s pi
szok a szobor maradványait. A 
minap a pozsonyi városháza 
közgyűlésén egyik magyar kép
viselő szóvátette a Petöfi-szobor 
szégyenletes “nyugvóhelyét", mi

FELROBBANTOTTAK EGY 
UTASSZALLITÓGÉPET 

A LEVEGŐBEN
Miután 325 ezer utast 40 mii

maid Kanadában épen úgy, mint 
például Indiában avagy Auszt
ráliában . Pontban 11 órakor dél 
elölt megszólal majd Lordon hí

re a közgyűlés elhatározta hogy uó mérföldön minden baleset' rés toronyórája, a “Big Ben" is. 
a szobrot Ideiglenesen a pozso- j nélkül szállított a New York és A világháborúnak végét jelentő 
nyi rauzeum egyik félreeső zu- Chicago között közlekedő repü- fegyverszünet évfordulóját Ka- 
gában helyezi el. j tógépek egyike, váratlanul fel- nada is hivatalos ünnepiét r,yil-

Ugyanekkor mozgalom indult robbant a levegőben és lezuhant vánitotta, mikoris két perces né- 
meg, hogy a Petőfi-szobor kül- Indiana államban. Hét utas ma szünettel gondo’nak vissza a 
földre kerüljön. Levelet Írtak! szörnyethalt, több súlyos sérü-' nagy öldöklés áldozataira.

Ont.
Ontario farmjain 
4 millió a hízói Ua- 
tok a 1 és millió
a tehenek Márna.

HENRY tartományi minlsz- 
terelnek bejelentette, hogy jövő 
nyáron kiírják a választásokat 
egész Ontario területén. Politi
kai körökben úgy vélik, hogy jú
niusnál előbb szó sem lehet a 
Jelölések megejtéeéről, miután a 
januárban ismét összeülő tarto
mányi parlament csak májusra 
végez feladatával.

Alta.
Alberti 400 ezer lóerő
villamos energia szol-

LEGÚJABB HÍREKgiItatásira becsült fo
lyó rendszeréből csak 
40 ezret használ ki. RÓBERT MANION, az ottawai kormány vasutügyi minisztere, mint Ka

nada népszövetségi megbízottja szállt tikra a megszállott területeken élő ma
gyar kisebbségek érdekében. A csehek ugyanakkor Pozsonyban ée Kassán 
durva magyarellenes tüntetéseket rendeztek ée mindenütt törtek, zúztak, ahol 
még magyar cégtáblák voltak láthatók.

SZÁZ 8ZTR AJ KÓLÓT visszavett a etratfordl Preston-Noelting üzem. 
A többi gyár mintegy 700 sztrájkoló munkása közül nagy tömeg verődött 
össze a munkába hivó sípjel hallatára és lelkesen éljenezték szerencséi 
munkástársaikat, noha alig egy hete még ugyanott harc folyt a pl k* te lékké L. 
A munkás-bizottságnak a gyár vezetőséggel kötött uj bérmegállapodását még 
nem hozták nyilvánosságra. -.i

NAGY TITOKBAN tárgyalt Bennett miniszterelnök a prérltartományok 
vezető politikusaival és gazdáival árról a mindenképen fogós kérdésről, hogy 
miként lehetne érvényre Juttatni a londoni nemzetközi Buza-konferecla Kana
dára nézve káros megegyezéseit. Kanada ugyanis nem csupán 200 millió bueel 
búza kivitelére kapott kvótát, de 15%-oe termés-csökkötésre kötelezte magát.

FELLÁZADTAK az NRA újjáépítési törvény ellen az Egyesült Álla
mok farmerei. Különösen Illinois, Nebraeka és Nerth Dakota államokban 
mérgesedett el a helyzet. Az utóbbi államban, mint már Jelentettük, a kor- 
mányié letiltotta a búza kiszállítását és katonasággal őrizteti a teherpálya
udvarokat, nehogy a gabonakereskedők kljátszhaseák a szokatlanul szigorú 
intézkedést.

VÁNDOROKAT sújtott a ren- 
dörbiró Ítélete Fort Williamban. 
Síim szerint tizenhetet — köz
tük egy 16 éves csavargó fiút — 
fejenként tiz dollár pénzbünte
tésre vagy pedig egy hónapi 
kényszermunkára Ítéltek, mi
után Kenorától keletre feltör
tek egy épületet, honnan min
den kezük ügyébe eső holmit, 
többek között egy lőfegyvert te 
elraboltak.

RÁFIZETÉSSEL gazdálkodik 
a United Farmer kormány, a- 
melynek miniszterelnökét a kö
zelmúltban csábításért perelte 
be egy fiatal leány. A Brownlee 
kormány néhány év alatt 57 mti
ltó dollárral növelte a tarto
mány adósságát s ez az egyik 
oka annak, hogy a választások 
jövő nyárra való kiírását köve
teti az ellenzék.

V

I
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B. C.
SZTVETTÉPÖ tragédia tör

tént egy fort-wtlllami mozdony- 
vezető családjában. A vasúti 
forgalom csökkenése folytán 
régóta veszteglő mozdonyvezető 
végre néhány napot dolgozha
tott s őrömében egy zacskó mo
gyoróval ajándékozta meg gyer
mekeit. A kis család legfiata
labb tagja, egy 13 hónapos kis- 

egy keze-

|p British Columbia érő-
olvasztó talapéi gyárt
ják a legtöbb talaj-ja-

\
KÁLMÁN JÁNOS kőzbocsütésnek örvendő Whitowood, zeekatchewanl 

magyar pionír-farmer, a kanadai magyar mozgalmak egykori lelkes zászló
vivője súlyos orvosi műtét útin elhunyt a Winnipeg melletti St. Bonifác# 
kórházban. A szép szál embert hátgerlnc-percegé sorvadása rövid Idő alatt 
összeroppantotti, amin nem tudott segíteni az orvosi tudomány.

FÉLMILLIÓ láda kanadai pálinkát tiltottak le az amerikai határon, 
amit “orvosság** elmén akartak elraktározni az Egyesült Államokban. A vám-

ÖT TRAKTORRAL Indul ne
ki a Rocky Mountains fellegekig 
érő hegyóriásainak egy Be- 
deaux nevű vagyonos francia u- 
taxó. Edmontontól Vancouverig 
“torony-irányt" tenné meg ax St 
traktor axt ax 500 mérföldet, a- 

utnin- 
egy eea-

\
\

>

“Jung!e"-nak írják, dzsangi-nak mondják az angolok azokat a városvégi nyomor-ta
nyákat, hol a válság legszerencsétlenebb vándorai kényszerűségből meghúzzák magu
kat. hogy céltalan bolyongásukat “kipihenve" a legelső adódó alkalommal ismét odébb 
álljanak. Bárha egyes nagyobb gócponton már hatóságilag gondoskodnak a vándorló 
szegények menedékéről, sajnos országosan még máig sem rendezték ezen égető probté-

érdemes honfitárs

hatóságok intézkedése ellen egyenesen Reeeevettkez fellebbeztek a vlezkk
mig tzilllték, az elnök viszont kereken kijelentette, Hogy december Iákéig, Ille

tőleg a prohlbtcló eltörléséig szó sem lekét kelföldi gyártmánya
. A

A VILÁGEGYETEM kialakulásának morajlását hallhatták a rádió ba
rátai, midőn a New Ver* Electrlcal Sotiety szakemberei előtt Jansfcy feltá

rtét. A “tejót- csUtagmMiárdjsinak 
uhanáeát tisztán adta .vleaza • készülék, mely a 40

Iái* bemutatta legújabb «elvevő-ezsA kénytelen “hóbó" módjára róni 
déa. a

sietergő
évvel ezelőtt történt tüneménynek a nagy távolság miatt a földre csak most

fény
utat nem egyszer

(A “Southam Press" felvétele.) érő
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Mogywr UMm-
kétszerAz

hetenként megjelent fttg-

nadóban. Az Angol Biro
dalom legelterjedtebb 
magyarnyelvű hírlapja.-
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